
DEMOKRĀTIJAS TAKA LIEPĀJĀ

1.Neatkarības cīņas – Redans – Karostas un Neatkarības kara muzejs, 14. novembra
bulvāris 82/86

Redans ir 19. gadsimta beigās celtā Liepājas Jūras cietokšņa daļa, kur notikušas Latvijai
nozīmīgas cīņas. Lai gan uzbūvētie nocietinājumi ap Karostu tika atzīti par stratēģisku kļūdu
un vairums no tiem saspridzināti, bet Redans palicis teju neskarts. 
1919. gada 14. novembrī šeit notika brīvības cīņas par neatkarīgu Latviju, aizstāvot Liepāju
pret Bermonta karaspēku. 14. novembra rītā, pārejot aizsalušo Tosmares ezeru,
bermontiešu kājnieki ieņēma Redanu. Taču dažu stundu laikā liepājnieki veica niknu
pretuzbrukumu, un vāciešiem nācās atkāpties.
Redanā ir atklāts Karostas un Neatkarības kara muzejs



2. Pret svešām varām – Kureliešu piemiņas vieta, Krasta iela 12

Kurelieši bija ģenerāļa Jāņa Kureļa vadīta latviešu karavīru vienība, ko 1944. gada jūlijā ar vācu
okupācijas varas iestāžu atļauju izveidoja, lai cīnītos pret Padomju Savienības armiju. Realitātē tā
cīnījās pret abām okupācijas varām – nacistisko Vāciju un Padomju Savienību – ar cerību atjaunot
neatkarīgu Latviju. Uzzinot par kureliešu patiesajiem mērķiem, vienību izformēja, daudzus arestēja,
notiesāja un nosūtīja uz koncentrācijas nometnēm. Daļu arestēto kureliešu atveda uz Liepājas
Karostas cietumu. 1944. gada 20. novembrī astoņiem virsniekiem izpildīja nāvessodu.

3. Sevišķa demokrātijas vēsture - Karostas cietums, Invalīdu iela 4

Ēka celta ap 1900. gadu hospitāļa vajadzībām, tomēr šim mērķim nekad nav izmantota. Tā pielāgota
īslaicīgai disciplinārsoda izciešanas vietai jeb virssardzei. Šādiem nolūkiem ēka kalpojusi līdz pat
1997. gadam, kad kameras atstāja pēdējie ieslodzītie. Šo gadu laikā no Karostas cietuma, iespējams,
neviens nekad nav izbēdzis.

4. Mūsdienu pilsētvides demokrātija - Atmodas dārzs, Atmodas bulvāris 6A

Kultūrvieta "Atmodas Dārzs" top par vietu demokrātijai, domas brīvībai, radīšanai un sastapšanās
priekam, un tā arī aicina uz satikšanos piedzīvojumu meklētājus, miera un nemiera ķērājus Karostā –
sevišķu sabiedrības daļu, kurai rūp Karostas attīstība un pārmaiņas sabiedrības līdzdalībā.

5. Pirmās Latvijas brīvvalsts aizstāvēšana- Latvijas brīvības cīnītāju atdusas vieta, O. Kalpaka iela
87

Pulkvedis Oskars Kalpaks kā Latvijas valstiskuma un neatkarības cīņu simbols ierakstīts Latvijas
vēsturē zelta burtiem. Drosme, kara pieredze, pašaizliedzība un patriotisms ir tikai nedaudzi
saskaitāmie cilvēka un karavīra vērtību skalā. Spēja aizraut un likt sekot savam piemēram ir dota tikai
nedaudziem.

6. Latvijas pagaidu valdības mītne- Kuģa “Saratov” piemiņas zīme, Vecā Ostmala 59

1915. gada maijā, kad Liepāju ieņēma vācu karaspēks, “Saratov” atradās ostā bojātā stāvoklī.
1919. gada 10. janvārī tvaikoni “Saratov” pārņēma Latvijas Pagaidu valdības vajadzībām. No 1919.
gada aprīļa līdz 1919. gada jūlija uz kuģa “Saratov” pēc “16. aprīļa apvērsuma” atradās K. Ulmaņa
vadītā Pagaidu valdība, kas bija spiesta glābties Sabiedroto flotes aizsardzībā. 

7.Līdzsvarotas attīstības vide - Kopienas dārzs, Kuģinieku iela 6

Kopienas dārza konceptu var raksturot kā zaļu teritoriju pilsētā, kas pieder pilsētniekiem, un par
kuru paši pilsētnieki var rūpēties. Tajā pašā laikā dārzs nepieder nevienam, jo tas pieder kopienai, un
kopiena ir diezgan plašs jēdziens. Nav viena atbildīgā un vadītāja. Dārza veidošanu un rūpes par to
kaut kādā mērā uzņemas visi kopienas biedri. Tādēļ galvenais kopienas dārza princips ir mācīties
individuālo un arī kolektīvo atbildību par kādu vietu pilsētā. Kopienas dārzā ir iespēja līdzdarboties
procesos, tādējādi arī tos mācīties. Tāpat tā ir vieta, kur apgūt rūpes par dabu un izprast ilgtspējības
ideju. Šeit var arī apspriest, kas notiek pilsētā un kam būtu jānotiek.

Karti izveidoja Demokrātijas akadēmijas dalībnieki: Ēvalds Urtāns un Valērijs Križevičs


